
 

                                              ROMÂNIA 

                        JUDEŢUL HUNEDOARA 

 CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI ANINOASA 

 

 
HOTĂRÂREA NR.  52/2024 

privind aprobarea Actului aditional nr 6 la Acordul de parteneriat între U.A.T. orașul Aninoasa si  

U.A.T. Județul Hunedoara, UAT Municipiul Petroșani, UAT Municipiul Lupeni, UAT Oraș Petrila, UAT 

Municipiul Vulcan și UAT Oraș Uricani , în vederea promovării și implementării în comun a  proiectelor 

„Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani  - Green 

Line Valea Jiului" Componenta 1 și  „Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-

Vulcan-Lupeni-Uricani  - Green Line Valea Jiului" Componenta 2” in vederea finantarii  in cadrul 

Programului Regional Vest 2021-2027, Prioritatea 4, Interventia Regionals IR 4.lA Mobilitate Urbana 

sustenabila, apelul de proiecte nr. PRV/254/PRV _P4/0P2/RS02.8/PRV _A25, 

 

Consiliul local al oraşului Aninoasa, jud.Hunedoara; 

Raportat la proiectul de hotărâre nr. 52 din 17.07.2024 

Analizând referatul de aprobare a primarului oraşului Aninoasa, dl. Dunca Nicolae nr.  

4692 din  17.07.2024 

Ţinând cont de raportul de specialitate nr. 4693/17.07.2024  întocmit de 

compartimentul de specialitate, cât şi de avizele comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului local nr. 70/16, din 18.07.2024 și 72/16, din 18.07.2024; 

Luând în considerare prevederile Ghidului Solicitantului pentru Programul Operaţional 

Regional 2014-2020, Axa prioritară 3: Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute 

de carbon, Prioritatea de investiții 4e: Promovarea unor strategii cu emisii scăzute de dioxid de 

carbon pentru toate tipurile de teritorii, în special pentru zonele urbane, inclusiv promovarea 

mobilității urbane multimodale durabile și a măsurilor de adaptare relevante pentru atenuare, 

Obiectivul specific 3.2: Reducerea emisiilor de carbon în zonele urbane bazată pe planurile de 

mobilitate urbană durabilă; 

În baza Instrucțiunii 207/31.10.2023 emisă de Autoritatea de Management Programul 

Operațional Regional 2014-2020 referitoare la acțiuni AM/OI de pregătire în vederea închiderii 

Programului Operațional Regional 2014-2020; 

În baza prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului României nr. 36/2023 privind 

stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de 

programare 2014-2020,cu modificările și completările ulterioare; 

În baza prevederilor art.129 alin. (1) lit. b) și lit. d) coroborate cu prevederile art. 129 alin. 

(4) lit. f), ale alin.(7) lit.k) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

României nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

            Art.1. Se aproba Actul aditional numarul 6 la Acordul de parteneriat intre UAT orașul 

Aninoasa – partener în proiect cu U.A.T. Județul Hunedoara – partener în proiect, UAT 

Municipiul Petroșani – partener în proiect, UAT Municipiul Lupeni – partener în proiect, și UAT 

Orașul Petrila – partener în proiect, UAT Municipiul Vulcan – lider de proiect și UAT Orașul 

Uricani – partener în proiect, în vederea implementării în comun a proiectelor „Linia verde de 

autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani  - Green Line 

Valea Jiului ” Componenta 1 și „Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-



Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani  - Green Line Valea Jiului” Componenta 2, etapa a II a  

conform Anexei nr. 1  care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

  Art.2 Se împuternicește Primarul orașului Aninoasa, domnul Dunca Nicolae, să semneze 

actul aditional la Acordul de parteneriat, în numele UAT orașul Aninoasa. 

    Art.3 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate                                        

cu   prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

         Art.4 Prezenta hotărâre se comunică  Prefectului - Judeţul Hunedoara, Primarului orașului 

Aninoasa, Consiliului județean Hunedoara, Consiliilor locale Petroșani, Lupeni, Petrila, Vulcan, 

Uricani,  şi se aduce la cunoştinţă publică 

 

           Aninoasa                                                                    18.07.2024 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                             CONTRASEMNEAZĂ  

 PRESECAN NICOLAE                                   SECRETAR GENERAL 

                                                                            GHEORGHE SIMION NELU 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa extraordinară din data de 18.07.2024 cu următoarele 

voturi: 

Total consilieri locali: 13 

Prezenţi: 13 

Pentru: 13 

Împotrivă: 0  

Abţineri: 0 

 
Nr. 

crt 

Operațiuni efectuate Data  

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să efectueze 

procedura 

1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate 

|__| simplă |_X_| absolută|  __| calificată 

18/07/2024  

2  Comunicarea către primar 18/07/2024  

3  Comunicarea către prefectul județului 19/07/2024  

4 Aducerea la cunoștința publică 18/07/2024  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual 

.../…../….. Nu este cazul 

6 Hotărârea devine oligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 

18/07/2024  

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                               Anexa la HCL NR.52/2024 

 

 

Act aditional nr.  6 la 

Acord de parteneriat 

            nr. 23309/18.05.2018 

pentru realizarea proiectelor  

                             <"Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-

Uricani  - Green Line Valea Jiului" Componenta 1> 

                            <"Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani  

- Green Line Valea Jiului" Componenta 2> 

 

 

 

 

In vederea implementării proiectului " Linia verde de autobuze electrice intre Petrila - Petrosani-
Aninoasa - Vulcan-Lupeni - Uricani - Green Line Valea Jiului" etapa a II a  Componenta 1 si Componenta 2” în 
cadrul  Programului Regional Vest 2021-2027 in vederea finantarii  in cadrul Programului Regional Vest 2021-
2027, Prioritatea 4, Interventia Regionals IR 4.lA Mobilitate Urbana sustenabila, apelul de proiecte nr. 
PRV/254/PRV _P4/0P2/RS02.8/PRV _A25,  

Având în vedere: 

- Acordul de parteneriat nr 22309/18.05.2018 și Contractele de finantare nr4599/09.08.2019 și 
nr.4668/09.08.2019 prin care Partenerii si-au asumat realizarea in comun a proiectelor și, implicit, 
suportarea de către fiecare Partener a contribuțiilor proprii aferente celor două componente, 

- Având în vedere Solicitarea de Clarificare înregistrată cu nr. 16445/15.07.2024, transmisă de către ADR 
_Vest Timisoara prin care se solicită întocmirea unui Act Adițional la Acordul de Parteneriat nr. 
23309/18.05.2018 cu privire la perioada de valabilitate a acestui acord si in cadrul Programului Regional 
Vest 2021-2027, 

- HCLuri  prin care fiecare Partener și-a asumat implementarea celor două proiecte, inclusiv cheltuielile 
aferente implementarii proiectelor dupa cum urmeaza:   

o HCL-uri aprobare proiect Componenta 1/ Componenta 2 

▪ UAT Judetul Hunedoara – 74/2019 / 50/2019 

▪ UAT URICANI – 38/2019 / 42/2019 

▪ UAT VULCAN - 45/2019 / 46/2019 

▪ UAT ANINOASA -16/2019 / 17/2019 

▪ UAT PETRILA – 44/2019 / 65/2019 

▪ UAT LUPENI – 28/2019 / 42/2019 

▪ UAT PETROSANI - 84/2019 / 119/2019 

 

o HCL -urile pentru aprobare proiecte etapa II - Componenta 1/ Componenta 2 

▪ UAT Judetul Hunedoara – 154/2024 / 135/2024 

▪ UAT URICANI – 123/2024 / 120/2024 

▪ UAT VULCAN - 124/2024 / 108/2024 

▪ UAT ANINOASA - 44/2024 / 35/2024 

▪ UAT PETRILA – 121/2024 / 108/2024 



▪ UAT LUPENI – 90/2024 / 75/2024 

▪ UAT PETROSANI -  318/2024 / 307/2024 

 

 

 

I. Părțile semnatare, respectiv, UAT JUDEȚUL JUNEDOARA, UAT URICANI, UAT VULCAN, UAT ANINOASA ,UAT 
PETRILA, UAT LUPENI, UAT PETROSANI au convenit modificarea urmatoarelor articole din acordul de 
parteneriat, astfel: 

 

Art. 2 Se completeaza cu : 

 

(2) Obiectul acestui parteneriat este de a stabili drepturile si obligatiile partilor , con tributia 

financiara proprie a fiecarei parti la bugetul proiectului , precum si responsabilitatile cele revin in 

implementarea activitatilor aferente proiectului : " Linia verde de autobuze electrice intre Petrila - Petrosani-

Aninoasa - Vulcan-Lupeni - Uricani - Green Line Valea Jiului" etapa a II a  Componenta 1 si Componenta 2 , 

care sunt depuse in cadrul Programului Regional Vest 2021-2027 Prioritatea 4, Interventia Regionals IR 4.lA 

Mobilitate Urbana sustenabila, apelul de proiecte nr. PRV/254/PRV _P4/0P2/RS02.8/PRV _A25 Componenta 1 

cod SMIS 326811 si Componenta 2 cod SMIS 325856, precum si pe perioada de durabilitate si de valabilitate a 

contractului de finantare . 

 

Art. 4. Se completeaza cu : 

(2)Perioada de valabilitate a acordului incepe la data semnarii prezentului Acord si inceteaza la data 

la care contractele de finatare ”Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-

Lupeni-Uricani  - Green Line Valea Jiului" Componenta 1 cod SMIS 326811 Etapa II a > si "Linia verde de autobuze 

electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani  Green Line Valea Jiului" Componenta 2 cod 

SMIS  325856 etapa II a> ” isi inceteaza valabilitatea. 

 Prelungirea perioadei de valabilitate a contractului de finantare conduce automat la extinderea 

Perioadei de valabilitate a prezentului acord. 

II. Restul prevederilor Acordului de parteneriat nr. 23309/2018 rămân neschimbate. 

 

 

Întocmit în număr de 8 exemplare, în limba română, câte unul pentru fiecare parte şi un original pentru 
cererea de finanţare. 

Semnături 

UNITATEA 
ADMINISTRATIV 
TERITORIALĂ 
MUNICIPIUL 
VULCAN 
Lider de 
parteneriat 
(Partener 1) 

 
Cristian Ioan MERISANU 
Primar 

Semnătura Data şi locul 
semnării 

UNITATEA 
ADMINISTRATIV 
TERITORIALĂ 
MUNICIPIUL 
PETROȘANI 

Partener 3 

 

Florin-Tiberiu IACOB-RIDZI  

Primar 

Semnătura Data şi locul 
semnării 

UNITATEA 
ADMINISTRATIV 

 
Nicolae DUNCA 

Semnătura Data şi locul 
semnării 



TERITORIALĂ  
ORAȘUL 
ANINOASA 
Partener 4 

Primar  

UNITATEA 
ADMINISTRATIV 
TERITORIALĂ 
MUNICIPIUL 
LUPENI 
Partener 4 

 
Lucian Marius RESMERITĂ  
Primar 

Semnătura Data şi locul 
semnării 

UNITATEA 
ADMINISTRATIV 
TERITORIALĂ 
ORAȘUL URICANI  
Partener 6  

 
Dănuț BUHĂESCU  
Primar 

Semnătura Data şi locul 
semnării 

UNITATEA 
ADMINISTRATIV 
TERITORIALĂ 
ORAȘUL 
PETRILA 
Partener 7 

 
Vasile JURCA  
Primar 

Semnătura Data şi locul 
semnării 

UNITATEA 
ADMINISTRATIV 
TERITORIALĂ  
JUDEŢUL 
HUNEDOARA  
Partener 2 

 
 
Laurentiu Nistor  
Președinte  

Semnătura Data şi locul 
semnării 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                             CONTRASEMNEAZĂ  

 PRESECAN NICOLAE                                   SECRETAR GENERAL 

                                                                            GHEORGHE SIMION NELU 
 


